2020年 12月 18日

各 位

東京都千代田区平河町二丁目５番３号
株 式 会 社 ガ イ ア ッ ク ス
代 表 執 行 役 社 長  上 田  祐 司
（コード番号：3775 名証セントレックス）
（連絡先）執行役管理本部長 野澤 直人

T E L  0 3 － 5 7 5 9 － 0 3 0 0

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社GT-Agency（以下、「GTA」

といいます。）の発行済株式すべてをAppBank株式会社（以下、「AppBank」といいます。）に譲渡す

ることを決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、創業以来「Empowering the people to connect ～人と人をつなげる」をミッションと

して、人と人が考えていることを通わせるコミュニケーションの促進を目指しております。近年

では積極投資領域として、ソーシャルメディアの浸透によって生まれた、個々人を結びつける事

業であるシェアリングエコノミー事業に注力し、「人と人をつなげる」事業への特化が当社グルー

プの企業価値を増大させるために不可欠であると考え、数々のシェアリングエコノミー関連サー

ビスの提供や、優良なスタートアップ企業への出資を行ってまいりました。また、コロナ禍の顧

客ニーズに合わせ、オンライン配信支援サービス、オンライン就活などのオンライン系サービス

ラインナップの拡充にも取り組んでおります。

GTAは、スマートフォンや PCなどのデバイスに向け、占い、ゲーム、ニュース、クイズ、レシ

ピなど様々なコンテンツのオリジナルでの新規制作や安価でのパッケージ提供を行っています。

こうした事業環境の変化の中、当社グループ内における事業シナジーを考慮し、GTAにおける経

営資源を他の事業に集約することで、注力事業における優位性の確保と企業価値の向上を図れる

ものと判断し、AppBankへの GTAの全株式の譲渡を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 GT-Agency

（２） 所 在 地 東京都千代田区平河町二丁目５番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 野澤 直人

（４） 事 業 内 容 スマートフォン、PC向けコンテンツサービスの提供

（５） 資 本 金 3百万円

（６） 設 立 年 月 日 2011年 12月 21日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ガイアックス   100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を 100％保有しておりま

す。

人 的 関 係 当社の執行役１名が当該会社の取締役を兼任

しております。

取 引 関 係
当社は当該会社との間で、サービス提供等の取

引関係がございます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

 決 算 期 2017年 12月期 2018年 12月期 2019年 12月期

 純 資 産 △1,312千円 △1,141千円 △4,444千円

 総 資 産 3,668千円 2,708千円 5,430千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △21,873.13円 △19,026.26円 △74,068.41円

 売 上 高 21,432千円 19,224千円 14,919千円

 営 業 利 益 △6,796千円 221千円 △3,183千円

 経 常 利 益 △6,796千円 222千円 △3,232千円

 当 期 純 利 益 △6,624千円 170千円 △3,302千円

 １株当たり当期純利益 △110,414.25円 2,846.86円 △55,042.15円

３．株式譲渡の相手先の概要                   （2020 年９月 30 日現在）

（１） 名 称 AppBank株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区平河町二丁目５番３号

（３） 代表者 の役職・氏 名 代表取締役 村井 智建

（４） 事 業 内 容
インターネットメディア運営、インターネット動画チャン

ネル運営

（５） 資 本 金 287百万円

（６） 設 立 年 月 日 2012年１月 23日

（７） 純 資 産 540百万円

（８） 総 資 産 643百万円

（９）
大株主 及び持株比 率

(2020年６月 30日現在)

村井 智建      19.9％

宮下 泰明      10.3％

株式会社ＳＢＩ証券   2.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はございません。

人的関係
当社の代表執行役上田祐司が取締役として就

任しております。

取引関係
当社は当該会社との間で、シェアオフィス提供

の取引関係がございます。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

60株

（議決権の数：60個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
60株

（議決権の数：60個）

（３） 譲 渡 価 額 2,550千円

（４） 異動後の所有株式数
０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（注）譲渡価額については、株式譲渡相手先との交渉を経て決定しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年 12月 18日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020年 12月 18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年 １月 １日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡は来期を予定しておりますが、今期並びに来期の当社連結業績に与える影響は軽

微であります。

以 上